平成２０年１１月１４日
各 位

会 社 名 三菱製紙株式会社

代表者名 取締役社長 佐藤 健

（コード番号 3864 東証・大証 第一部）
問合せ先
経 理 部 長   首藤 正樹 電話 03-3213-3762
広報ＩＲ室長 川口 敏  電話 03-3213-3763

 子会社の増資に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、ドイツ連邦共和国所在の当社連結子会社である

Mitsubishi Paper Holding（Europe）GmbH（以下、「MPH」）の増資に対する引受を決議し

ましたので、お知らせいたします。

記

１．増資の目的

今回の増資は、「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱

い」の適用に伴うドイツ事業における国際財務報告基準の採用による利益剰余金の減少、

及び、これまでの収益の悪化に伴い減少した自己資本の充実を図るために行なうものであ

り、主に借入金返済に充当されます。

ドイツ事業を取り巻く経営環境は、ＥＵ域内での競争激化、天然ガスをはじめとする原

燃料価格の高止まり、及び、為替動向に伴う域外輸出採算の低下など非常に厳しいものと

なっております。
このため、今後、生産設備の統廃合・要員合理化・コスト削減・営業改革など抜本的な

構造改革を実施し、事業採算の向上を目指してまいります。

２．子会社の概要
（１） 商 号     Mitsubishi Paper Holding（Europe）GmbH
（２） 代 表 者     齋藤 延夫
（３） 所 在 地     Am Albertussee 1, 40459 Duesseldorf, Germany
（４） 設立年月日     2002 年 7 月 1 日
（５） 事業の内容     欧州関連会社の統括
（６） 資 本 金     1,000 千ユーロ
（７） 資本準備金  （増資前） 13,473 千ユーロ

（増資後）  48,473 千ユーロ
（８） 出 資 比 率     当社 100％

３．増資の内容
（１） 増 資 形 態     資本準備金に対する出資
（２） 増 資 金 額     35,000 千ユーロ（1 ユーロ＝120 円時で 42 億円相当）
（３） 増資完了日     平成 20 年 11 月中を予定しております。

４．業績に与える影響

今回の増資に伴う平成 21 年 3 月期の当社連結業績に与える影響はございません。

以 上